
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-04-2021- pag. 1
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 23 del 23-04-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 
2021/2023, Nota integrativa e DUPS ( Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) 2021/2023. 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   ventitre  del mese di aprile, alle ore 20:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-04-2021- pag. 2
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l'articolo 174 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di 
predisposizione ed approvazione del bilancio di previsione e dei suoi allegati da parte degli 
Enti locali, il quale prevede quanto segue:  
“1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziari o e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 
novembre di ogni anno. 
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, 
nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo 
consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del 
quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo 
consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione in corso di approvazione. 
3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine 
previsto dall'articolo 151. 
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano 
esecutivo di gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione 
assestato e il piano esecutivo di gestione assestato.”; 
 
DATO ATTO che: 

- l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito con modificazioni 
dalla L. 17/07/2020, n. 77, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021; 

- con decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021, il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2021; 

- con l’art. 30, comma 4 del D.L. n. 41 del 22/03/2021 “Decreto Sostegni”, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti 
locali è stato differito ulteriormente al 30 aprile 2021; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni: 

- Giunta Comunale n. 17 del 23/04/2021, con la quale sono state approvate le tariffe per 
l’anno 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria; 

- Giunta Comunale n. 19 del 23/04/2021, con la quale è stata approvata la destinazione dei 
proventi relativi alle sanzioni amministrative e pecuniarie al Codice della Strada ai sensi 
dell'art. 208 - 4^ comma - D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.; 

- Giunta Comunale n. 20 del 23/04/2021, con la quale sono state approvate le tariffe per 
l’anno 2021 dei servizi a domanda individuale; 

- Giunta Comunale n. 21 del 23/04/2021, con la quale è stata approvata la quota di 
contributo a carico delle famiglie relativa al servizio di trasporto scolastico per l’anno 
2021; 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo 
l'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, predisposto secondo i principi contabili, generali e 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-04-2021- pag. 3
 

applicati, previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, sopra richiamato, dalla normativa vigente in 
materia di finanza pubblica e di pareggio di bilancio; 
 
VISTI: 

- l’articolo 151, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 
novellato, che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

- l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine 
alla presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni[…]”; 

- l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di 
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n.4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

- l’articolo 170, comma 6, del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione 
fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 
DATO ATTO che, alla data del 31/12/2019 la popolazione del Comune di Camporotondo 
di Fiastrone risulta essere pari a 516 unità e che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi 
della predisposizione di un DUP semplificato; 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUPS da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 – 2023; 
 
DATO ATTO che lo schema di DUPS contiene gli elementi minimi indicati nel principio 
di programmazione sopra richiamato; 
 
RITENUTO di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, la 
nota integrativa ed il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - per il 
periodo 2021/2023;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i.; 

- la Legge di Bilancio 2021 (N. 178 del 30/12/2020); 

- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi 
dal Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, l^ comma, e 147 bis, 1^ comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
La premessa narrativa è parte integrante del presente atto e si intende qui di seguito 
riportata integralmente; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-04-2021- pag. 4
 

Di approvare ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023, predisposto secondo l'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale ha funzione 
autorizzatoria, è redatto secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica e presenta i seguenti risultati finali: 
 

QUADRO  GENERALE  RIASSUNTIVO  2021 – 2022 – 2023 
 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023 SPESE CASSA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023 

  

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 466.706,41         

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 114.850,00 0,00 0,00  

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

323.032,99 264.500,00 267.500,00 267.500,00 Titolo 1 - Spese correnti 1.594.352,00 1.369.265,00 1.457.772,84 1.457.772,84 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.140.771,61 977.600,00 1.075.800,00 1.075.800,00  

Titolo 3 - Entrate extratributarie 216.785,88 113.615,00 148.675,42 148.675,42      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.016.604,15 2.507.000,00 180.000,00 30.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.442.967,15 2.607.000,00 180.000,00 30.000,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 4.697.194,63 3.862.715,00 1.671.975,42 1.521.975,42 Totale spese finali …………… 5.037.319,15 3.976.265,00 1.637.772,84 1.487.772,84 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 1.300,00 1.300,00 34.202,58 34.202,58 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 549.478,20 529.000,00 529.000,00 529.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 608.547,43 529.000,00 529.000,00 529.000,00 

Totale titoli 5.366.672,83 4.511.715,00 2.320.975,42 2.170.975,42 Totale titoli 5.767.166,58 4.626.565,00 2.320.975,42 2.170.975,42 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.833.379,24 4.626.565,00 2.320.975,42 2.170.975,42 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.767.166,58 4.626.565,00 2.320.975,42 2.170.975,42 

          

Fondo di cassa finale presunto 66.212,66         

 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-04-2021- pag. 5
 

 
Di dare atto che il bilancio contiene i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, le previsioni del bilancio degli esercizi 2021-2023, sono coerenti con gli obblighi di 
pareggio di bilancio; 
 
Di approvare la nota integrativa e la proposta di Documento Unico di Programmazione 
Semplificato - DUPS - per il periodo 2021/2023 che, anche se non materialmente allegati 
alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Di prendere atto che tale documento, redatto in modalità semplificata ai sensi dell'art. 170, 
comma 6, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., è di natura programmatoria e di indirizzo 
dell'azione amministrativa e gestionale, sul quale l'Amministrazione si riserva di effettuare 
eventuali aggiornamenti prima dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
Di presentare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 
2021/2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Di trasmettere il bilancio di esercizio ed i suoi allegati, all'organo di revisione, per 
l'acquisizione del prescritto parere; 
 
Di presentare all'Organo consiliare per l'approvazione, lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, nei tempi e nei modi previsti dal Regolamento di contabilità vigente 
e previa procedura di deposito prevista dal 2° comma dell'articolo 174 del D.Lgs. 267/2000 
e del Regolamento di contabilità vigente; 
 
Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, a norma dell’articolo 
125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime e 
palese, resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-04-2021- pag. 6
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 11 del 22-03-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 
2021/2023, Nota integrativa e DUPS ( Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) 2021/2023. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-04-2021- pag. 7
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 04-05-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 04-05-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 04-05-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 23-04-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-05-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


